18 Item che lmaestro che torra a battere e fabrichare decte mo-
nete, sia tenuto battere sino ala somma de fiorine mille ducento a bo-
lognige x1. per fiorino.,-ciod sestine fiorime pcce. a detta ragione ; et
quatrme fiorine cccr.a detta ragione, et denari 1. fiorine a ditta ra-
gione che in tutto fanno summa de fiorine mcc.

19. Item per ovviare a tutté quello cose che possono far mans
camento a le decte monete se chiarisce che durante el tempo chel
maestro batters dette monete , che osgranellandose eguutandose Dis-
suna de le stampe’, sia tennto detto maestro subito senza mettere in-
tervallo nissuno de tempo segnare le dette stampe esgranate , et re-
portare leuraghate a li Mag. Sigg. Priori sarauuc pur hi tempi . '

20. Item per obviare ad omne suspitione et manchamento che in
dette monete se potesse fare non obstante li supradicti capituli, a pid
tautela et dichiaratione per questo presente capitulo se ordina che pri-
ma s6 abbia a cavare de Zeccha alcuna quantita de monete supra-
dicte fabricate se debbia pigliare oncie 1. et denari xvin. de argiento
fino de cupella, et ohcie dieci e danari sei de ramo coine se ‘contiene
nel primo capitalo, el quale per le mano del reveditore et saggiato-
‘re se debbia fondere, et mescolare insieme et tenerlo appo loro , et
‘questo sia et essere debbia el saggio, el gquale detto maestro debbia
‘rendere le decte monete fabricate , cioe sestine et quatrime. Et siv
milmente per saggio de piccioli se deggia pigliare denari xvur. dar-
“giento fino de copeélla’ et oncie- x1. et dennre vr. de ramo eome nel pri-
mo capitulo se contiene , et fondere insieme come de supra se dechin-
ra. Al quale saggio detto maestro debba rendere li sopradicti pie-
'cioli, et questo nnl:ende con denaro 1. de remedio come in li supra-
‘dicti capituli se contiene, quale remedao sia del comuno et non ia
beneﬁcm del dicto magistro . -
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Nux. XVIL

Breve di Sisto IV. sul regolamento delle Monete:

Registro de’ Brevi in Canocelleria Decemvirale vol, IIL
: fol. %79. 8o. ’

Millesimo ccccrxxiv. die lunae xiu. Martii in palatio Rev. domini-
Gubernatoris praesentibng M. D. P. artium faerunt lecta et publicata
infrascripta breve et capitula, quae praefatus Revereadis. Dominus Gu-
beraator mandavit mihi Stephano(Guarnerio) Cancellariout in registris
fideliter registrarent ipsis Mag D. Prioribus " praesentib. audnentnbua
et non contradicentibus . :

- Sixtus Papa IV.

Dilecti filii salutem et Apostolicam beneditionem . Ex copia prae-
sentibus inclusa videbitis- quid circa rem monetariam ordinaverimus ;
iccirco volumus et per praesentes vobis expresse percipiendo mandamus
quatenus ordinationem ipsam juxta tenorem- ipsiue copiae per totam;
istam civitatem et ejus districtum pubblicari et proclamari ac omni-
bus iaviolabiliter obeervari faciatis omni mora et excaptione cessante,
contrariis non obstantibus quibuscumque . - Dat. Romae apud S. Pe-
¢ram sub anvlo piscatoris die xiv. febr. 1474. Pentif. nostri an. tertio .